Муниципальное

общеобразовательное учреждение
“Средняя общеобразовательная школа  №5»

Чистопольского муниципального района
	Чистай муниципаль районы

« 5 нче гомуми урта белем        мәктәбе»

гомуми белем муниципаль учреждениесе

ПРИКАЗ

         БОЕРЫК

10 апреля 2017 г.                                                                                                           №_____
“О проведении добровольческой акции

 «Весенняя неделя добра - эстафета добрых дел”
В целях формирования гражданской позиции, милосердия в обществе, продвижения новых идей добровольчества как важного ресурса решения социальных проблем, повышения гражданской активности населения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с 17 апреля по 25 апреля т.г. в Республике Татарстан  акцию «Весенняя неделя добра - эстафета добрых дел #ДОБРЫЙТАТАРСТАН #МӘРХӘМӘТЛЕТАТАРСТАН» согласно плану проведения (приложение1) (отв. Тухфатуллина А.И., педагог-организатор, социальный педагог Грачёва И.А., педагог-психолог Блинова З.М., учителя физкультуры Пронина С.Н., Казакова С.В., классные руководители 1-11 классов)
2. Заместителю директора по ВР Володиной Е.Л.  провести совещание 10 апреля по проведению ВНД
3. Ответственным за проведение мероприятий (согласно приложению 1)  ежедневно отправлять информацию по проведённым мероприятиям с приложенной фотографией педагогу-организатору Тухфатуллиной А.И.
на e-mail: albina955@mail.ru
4. Освещать на сайте  школы и в ежедневном режиме направлять информацию о проведённых мероприятиях с приложенной фотографией на электронный адрес: odm99@mail.ru для Юлии Егоровой (отв. педагог-организатор Тухфатуллина А.И.)
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Володину Е.Л.

Директор МБОУ “СОШ №5”

Л.В. Бакалдина

С приказом ознакомлены:

	Володина Е.Л.

Тухфатуллина А.И.

Блинова З.М.

Фатхутдинова Г.А.

Чумакова Н.С.

Яруллина Ф.С.

Шакирова Р.И.

Ситдикова Р.А.

Салахова Л.А.

Гафиятуллина Г.А.

Александрова Т.А.

Дудина Е.А.
	Аракчеева Т.А.

Чумакова Л.Д.

Чикоткова И.А.

Зайцева И.Н.

Микушева А.В.

Закирова Ф.Г.

Ярославцева Е.С.

Мухаметгалеева Э.М.

Тимошкина М.В.

Ахметова Р.Р.

Хайбуллина Э.И.

Рахматуллина А.Х.
	Давыдова М.А.

Однакина С.А.

Хайрутдинова Л.Р.

Грачёва И.А.

Гилметдинова Л.Р.

Шарапова Э.Р.

Скокова Л.Н.

Салахова Л.Р.

Шамсутдинова Ф.Р.

Сунгатуллина Н.М.

Нурутдинова Р.Р.

	Казакова С.В.

Пронина С.Н.

Бешенцев С.Н.

Приложение1
к приказу №
      от 10 апреля 2017 г.
ПЛАН

работы по проведению добровольческой акции

 «Весенняя неделя добра - эстафета добрых дел

#ДОБРЫЙТАТАРСТАН #МӘРХӘМӘТЛЕТАТАРСТАН»
	Дата
	Название
	Мероприятия
	Классы
	Ответственный

	17 апреля
	«Ветераны живут рядом»
	Задачи дня - активизировать ресурсы граждан и организаций для решения социально - значимых проблем, оказание помощи ветеранам ВОВ, пожилым людям.

Предлагаемые мероприятия:

· оказание адресной помощи пожилым, ветеранам и участникам ВОВ, инвалидам;
	8,9,10

	Классные руководители 8-10 классов
Ответственный за список – педагог-организатор Тухфатуллина А.И.

	18 апреля
	«Сохраним нашу историческую родину» (Международный день памятников и выдающихся мест)
	Задачи дня – напоминание обществу о необходимости сбережения всемирного культурного наследия; воспитание уважительного отношения к культурным традициям республики, России и мира; пропаганда объектов культурного наследия. Предлагаемые мероприятия:

· экскурсии в музеи, библиотеки, исторические места, архитектурные комплексы;
	2-7 классы
	Классные руководители 2-7 классов. Ответственные за план посещения 2-4 классы- Зайцева И.Н.

5-7 классы рук. МО кл. рук. Есина О.И.

	19 апреля
	«Доброволец в центре информации»
	Задачи дня – формирование интереса у граждан в необходимости получения подтвержденной учетной записи ЕСИА; популяризация электронных услуг. Предлагаемые мероприятия:
· рассказать гражданам, родителям, друзьям о преимуществе получения услуг в электронном виде;

· конкурс рисунков «Портал госуслуг - Ваш помощник и друг»

	Ответственные за проведение классных часов кл. рук.1-11 классов.
За конкурс рисунков 2-3, 5-6 классы

	20 апреля
	«Спешите делать добрые дела»
	Задача дня – пропаганда добрых дел

Предлагаемые мероприятия:

· Конкурс листовок

· «Спешите делать добрые дела»

·  «Жизнь дана на добрые дела»

· «Добро окрыляет»

·  «Твори добро»
Оформление школьных стендов в фойе школы и учебных кабинетах
	1-5

6-7

8-9

10-11
	Классные руководители 1-11 классов
Есина О.И.

Хайбуллина Э.И.

Хайрутдинова Л.Р.

Шамсутдинова Ф.Р.

	21 апреля
	«Марш добра» (21 апреля в России ежегодно отмечается День молодежного служения) «Спортивный Татарстан»
	Задачи дня – привлечение внимания органов государственной власти, широкой общественности, СМИ к вкладу детей и молодежи в развитие благотворительности и добровольчества; формирование здорового образа жизни; повышение уровня физической подготовленности детей и молодежи.

Предлагаемые мероприятия:

· «Марш добра», который традиционно с 2008 года проходит в рамках ВНД в Татарстане в форме уличной демонстрации, флешмоба среди молодежи по популяризации добровольчества, добрых дел;

· организация спортивных и физкультурно - оздоровительных мероприятий.

	Ответственная за проведение акции «Марщ Добра Тухфатуллина А.И.)

За проведение спортивных мероприятий Пронина С.Н., Казакова С.В.

	22 апреля
	«Экологический уикенд» (Международный день Матери- Земли; 2017 год - год экологии в России; 2017 год - год экологии и общественных пространств в Республике Татарстан)
	Задача дня - привлечение внимания к экологическим проблемам своего города, области, планеты.

Предлагаемые мероприятия:

· экологические мероприятия (охрана животного и растительного мира, водных ресурсов; благоустройство территорий населенных пунктов; помощь природоохранным организациям, приютам и питомникам);

· субботник на закреплённой территории
	7- 8 классы
	За проведение экологических мероприятий Рахматуллина А..И.

За проведение субботника Бешенцев С.Н.

	23 апреля
	Семейное чтение любимых книг (Всемирный день книги и авторского права)
	Задачи дня - возрождение традиций семейного чтения; формирование читательского интереса; укрепление благоприятных отношений в семье.
Предлагаемые мероприятия:

· конкурс выразительного чтения среди членов семьи, фотоконкурс #Мычитаемвсейсемьей;
	5-6 классы
	За проведение конкурса Ахметова Р.Р.

	24 апреля
	#Мывместе #Безбергә (Международный день солидарности молодежи)
	Задачи дня - оказание помощи различным категориям детей, нуждающимся в помощи, привлечение внимания к проблемам детей; воспитание толерантности, милосердия. Предлагаемые мероприятия:

· организация творческих, развивающих занятий для детей в трудной жизненной ситуации;

	Социальный педагог Грачёва И.А., педагог-психолог Блинова З.М.

	25 апреля
	Итоги
добрых дел
	Предлагаемые мероприятия:

· подведение итогов ВНД

	Зам. директора по ВР

Володина Е.Л.